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S p o r t

W Turnieju Siatkarzy Zagłębiowskich o Puchar Starosty Będzińskiego 
zwyciężył duet z Będzina: Michał Kocyłowski, Mateusz Wydmański.

W Samorządowym Turnieju Siatkówki Plażowej o Puchar 
Starosty Będzińskiego zwyciężyła drużyna z Siewierza 
w składzie: Dariusz Nawrot, Jacek Gruszczyński.

Nowe boisko na „Wyspianie”►

Turnieje siatkówki o Puchar Starosty Bêdziñskiego - czytaj str.14
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Apel do rodziców

Przypadki utonięć, wypadki drogowe z udziałem dzieci, okaleczenia 
i urazy podczas zabawy, wypadki podczas prac polowych i wiele in-
nych tragedii, to niestety smutna rzeczywistość, której często można 
uniknąć. Listę niebezpieczeństw czyhających na nasze dzieci należy 
uzupełnić jeszcze o jedno, o którym często zapominamy – zagrożenia 
wynikające z nieograniczonego dostępu do komputera i internetu.

Zdaję sobie sprawę z tego, że nie można młodzieży trzymać w zamknię-
ciu, a wszelkie ostrzeżenia o niebezpieczeństwie nie zawsze do mło-
dych ludzi trafiają. Apeluję jednak do rodziców o stałe przypominanie 
swoim pociechom zasad bezpiecznego zachowania i uwrażliwienie ich 

na mogące się pojawić podczas zabaw zagrożenia i niebezpieczeństwa. 
Szkoła już to z pewnością uczyniła, teraz kolej na nas – dorosłych.

Do wszystkich dorosłych zwracam się z prośbą o natychmiastową re-
akcję i podjęcie działań w przypadku stwierdzenia, że dziecięce zaba-
wy grożą niebezpieczeństwem.

Życzę wszystkim mieszkańcom naszego powiatu - i tym małym, i tym du-
żym - miłego, udanego, a przede wszystkim bezpiecznego wypoczynku.                                                                                         
                                                                                                   Adam Lazar
                                                                                        Starosta Będziński

Dnia 15 czerwca w II LO im. S. Wyspiańskiego od-
był się Powiatowy Dzień Sportu, którego współor-
ganizatorem i zarazem honorowym patronem było 
Starostwo Powiatowe w Będzinie. 

Program obchodów uświetnili zaproszeni goście:  Sta-
rosta Będziński Adam Lazar, Wicestarosta Powiatu 
Będzińskiego Mariusz Kozłowski, Sekretarz Powiatu 
Będzińskiego Dariusz Tokarski, Wiceprezydent Miasta 
Będzina Wojciech Szymczyk, Przewodniczący Rady 
Miasta Waldemar Szydło. „Wyspiański” Dzień Sportu 
był nie tylko imprezą promującą kulturę fizyczną wśród 
uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, 
ale połączył się z uroczystym otwarciem nowego, no-
woczesnego boiska szkolnego, wybudowanego przez 
Starostwo Powiatowe w ramach Programu Boisk Wie-
lofunkcyjnych.  
Zarówno uczniowie szkoły, jak i zaproszeni na święto 
gimnazjaliści od razu postanowili „wypróbować” funk-
cjonalność nowego obiektu. Widowisko sportowe połą-
czyło się z artystycznym, bowiem na scenie odbywał 
się koncert w wykonaniu uczniów „Wyspiana” oraz gim-
nazjalistów. Tymczasem na boisku odbywała się rywa-
lizacja o Puchar Starosty Będzińskiego, w której wzięły 
udział gimnazja powiatu będzińskiego. 
Kulminacyjnym i najbardziej oczekiwanym było jednak 
uroczyste otwarcie boiska przez Starostę Powiatu Bę-
dzińskiego Adama Lazara. Po przecięciu wstęgi na boi-
sko wbiegły: drużyna Starostwa Powiatowego w Będzi-
nie oraz reprezentacja II LO im. Stanisława Wyspiań-
skiego. Trąbki, okrzyki, wspaniałe i żarliwe komentarze 
Jasia Karkoszki absolwenta szkoły nie przyniosły zwy-
cięstwa gospodarzom. Mecz wygrali samorządowcy 
7:4. Nie zwycięstwo jednak było ważne, ale sama gra 
i towarzyszące jej emocje.
Cała inwestycja składała się z trzech elementów: budo-
wy wielofunkcyjnego boiska sportowego, zagospodaro-
wania terenu wokół szkoły oraz wykonanie parkingu dla 
samochodów osobowych i autokarów.
Boisko pokryte jest trawą syntetyczną, która ze względu 
na swoje właściwości jest materiałem łatwym w utrzymaniu 
i przy zapewnieniu odpowiedniej konserwacji - trwałym.
Zadbano o to, by boisko mogło być wykorzystywane 
do wielu dyscyplin sportowych. Na terenie boiska wy-

Rozpoczęły się wakacje. Dla dzieci to długo wyczekiwana przerwa w nauce i czas bez-
troskich zabaw, dla rodziców to czas niepokoju o bezpieczeństwo swoich pociech. Nie 
wszystkie dzieci spędzą wakacje w sposób zorganizowany, a więc pod opieką dorosłych. 
Te, które będą sobie same organizowały czas wolny, narażone są na szereg niebezpie-
czeństw. Szukając atrakcji i nowych doznań młodzi ludzie nie zawsze kierują się zdro-
wym rozsądkiem. Wymyślając nowe zabawy nie uwzględniają ewentualnych negatyw-
nych skutków swojego działania.

Powiatowy Dzieñ Sportu

znaczone są: dwa pola gry do koszykówki, pole gry do siatkówki, do piłki ręcznej, jak 
również do piłki nożnej.
Całkowity koszt wykonania boiska wielofunkcyjnego wyniósł 822.364,11 zł. Na inwesty-
cję uzyskano dofinansowanie w kwocie 200.000 zł ze środków Funduszu Rozwoju Kultu-
ry Fizycznej i Sportu. Pozostała część została pokryta ze środków własnych Starostwa.
Z kolei całkowity koszt wykonania parkingu wyniósł 244.275,69 zł, z czego gmina Bę-
dzin dofinansowała projekt w kwocie 100 000 zł.
Łączne nakłady na całość inwestycji wyniosły 1 066 639,8 zł.
Autorem projektu budowy boiska sportowego wraz z zagospodarowaniem terenu była 
firma „PRO-POMIAR” z Częstochowy, a wykonawcą robót firma „GRETASPORT” z Dą-
browy Górniczej.                                                                                (oprac.Artur Pycela)
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Gdzie na wakacje? - Nad morze?

WOPR ju¿ na posterunku

Jak co roku, nad bezpieczeństwem osób wypoczywających nad wodą 
czuwają jedynie pracujący społecznie ratownicy Wodnego Ochotni-
czego Pogotowia Ratunkowego. Z funduszy Starostwa Powiatowego 
w Będzinie zakupiono w ubiegłym roku liny torowe i bojki, co pozwoliło 
wytyczyć na Jeziorze Rogoźnik I kąpielisko o wymiarach 75m x 25m. 
Jest to jednak kąpielisko niestrzeżone, ponieważ opłacenie ratowników 
na kąpielisku (jako zadanie własne gminy) może być sfinansowane 
tylko przez Wójta. W roku bieżącym, również z funduszy Starostwa, 
zakupiono liny i bojki do wyznaczenia kąpieliska na Zalewie Przeczy-
cko –Siewierskim. Też będzie to kąpielisko niestrzeżone, chyba że Wójt 
Mierzęcic lub Burmistrz Siewierza podejmą się sfinansowania tego za-
dania.
Nasi WOPR-owcy patrolują dzielnie Zalew Przeczycko – Siewierski, 
kontrolując zarówno to, co dzieje się na wodzie jak i to, co dzieje się 
na brzegu. Realizują swoje zadania bez względu na pogodę, bo nawet 
przy braku słońca i wysokich temperatur, na wodzie pojawiają się ża-
glówki i miłośnicy windsurfingu. 
Szczególnie przy gorszej pogodzie przydają się patrolującym ratowni-
kom „sztormówki” i kamizelki „asekuracyjne”, które otrzymaliśmy w pre-
zencie od Starosty Będzińskiego Adama Lazara z okazji rozpoczęcia 
sezonu „Lato 2010” – mówi Czesław Korolik, kierownik przeczyckiej 
drużyny WOPR. Są ciepłe, praktyczne, a przy tym stanowią jednolite 
„umundurowanie” dla naszych ratowników – dodaje.
Opieką WOPR-u objęte jest również Jezioro Rogoźnik I w gminie Bo-
browniki, gdzie z inicjatywy i ze środków Starostwa Powiatowego w Bę-
dzinie zorganizowano bazę dla ratowników wodnych. W tym miejscu 
gospodarzem jest rogoźnicka drużyna WOPR „Patrol”, powołana do 
życia z inicjatywy jej kierownika Arkadiusza Baranowskiego, przy dziel-
nym wsparciu żony Doroty (również ratownika). To drużyna z psami ra-
towniczymi, a więc coś nowego.
Prezesem będzińskiego oddziału WOPR jest Janusz Prętkiewicz, który 
od dwóch lat ściśle współdziała z Biurem Zarządzania Kryzysowego 
Starostwa. To „zapaleniec”, który nie tylko inicjuje różnego rodzaju kur-

sy i szkolenia, ale też organizuje pokazy i akcje edukacyjne. Swym za-
angażowaniem zaraził swoich ratowników z obu drużyn, co sprawia, że 
dla będzińskich woprowców nie ma nieodpowiedniej pory do działania. 
Aktualnie przeczycka drużyna prowadzi akcję edukacyjną w szkołach 
na terenie gminy Mierzęcice. Cykl szkoleń i pogadanek zakończy się 
praktycznym pokazem ratownictwa wodnego w dniu 25 czerwca na Za-
lewie Przeczycko – Siewierskim. W zimie na Jeziorze Rogoźnik I obie 
drużyny zorganizowały pokaz ratownictwa spod lodu. Rogoźnicka 
drużyna była głównym organizatorem ubiegłorocznych IV Mistrzostw 
Polski Psów Ratowniczych, które odbyły się pod patronatem Starosty 
Będzińskiego. W tym roku trwają przygotowania do V Mistrzostw Psów 
Ratowniczych, w których udział zapowiedziały również ekipy z zagrani-
cy. Przeczycka drużyna podjęła się zadania zagospodarowania plaży 
obok WOPR-ówki, w czym wspiera ich Wójt Gminy Mierzęcice Krzysz-
tof Kobiałka i Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg Józef Kupajski.
WOPR-owcy stale podnoszą swoje kwalifikacje. Na podkreślenie za-
sługuje fakt, że cyklicznie odbywają się wspólne ćwiczenia ratowników 
wodnych ze strażakami z Komendy Powiatowej PSP w Będzinie. Na 
szczęście, podczas tegorocznej powodzi, nie byliśmy zmuszeni korzy-
stać z tego typu pomocy. Zacieśnia się współpraca Policji z WOPR-em, 
zarówno posterunku wodnego wystawionego przez Komisariat w Sie-
wierzu, jak i Oddział Prewencji KW Policji w Katowicach.
Przed nami okres urlopowy dla dorosłych i upragnione wakacje dla 
dzieci. Pamiętajmy, że obecność woprowców nad wodą nie oznacza 
jeszcze, że wyznaczone bojkami do kąpieli miejsce jest kąpieliskiem 
strzeżonym. Ratownicy działają społecznie i to na terenie całego zbior-
nika wodnego. Mogą udzielić pomocy, ale nie zawsze są w każdym 
miejscu. Kąpielisko strzeżone, to miejsce w którym zatrudniony jest ra-
townik wodny i wówczas biała flaga na maszcie zezwala na bezpieczną 
kąpiel. Ale i to nie zwalnia od zachowania rozsądku!
Wszystkim zażywającym słonecznych i wodnych kąpieli życzymy miłe-
go i przede wszystkim bezpiecznego wypoczynku. Eugeniusz Kubień

Jeszcze wszyscy mamy w pamięci zagrożenie powodziowe, jeszcze trwa szacowanie szkód i usuwanie skutków powo-
dzi, a już na brzegach znajdujących się na terenie naszego powiatu zbiorników wodnych pojawili się mieszkańcy żądni 
wypoczynku nad wodą. Za kilka dni nad wodą pojawią się też dzieci i młodzież, bo przecież letnie wakacje tuż, tuż.

Tegoroczne wakacje na przełomie lipca i sierpnia 2010 roku 25 dzieci 
i młodzieży z Gminy Bobrowniki spędzać będzie nad morzem, w jednej 
z najbardziej znanych miejscowości nadmorskich – Łebie. Czeka tam 
na nie komfortowy obiekt kolonijny w centrum Łeby, w niedalekiej odle-
głości od morza i jeziora Sarbsko. Ośrodek dysponuje pokojami 2,3,4 
i 5-osobowymi z pełnym węzłem sanitarnym, krytym basenem z pod-
grzewaną wodą, sztuczną falą i masażem wodnym, boiskiem - orlik, 
bogato wyposażonym placem zabaw. 
Uczestnicy kolonii będą mogli skorzystać z atrakcyjnego programu re-
akcyjno-turystyczno-sportowego, na który składać się będą m.in.: wy-
cieczki piesze i autokarowe, rejsy statkiem, turnieje sportowe, konkursy, 

ogniska, dyskoteki i oczywiście korzystne kąpiele słoneczno - morskie, 
gdyż klimat Łeby sprzyja leczeniu górnych i dolnych dróg oddecho-
wych, alergii oraz innych schorzeń skóry. Koszt pobytu uczestników 
kolonii pokryty zostanie z budżetu gminy. 
Ponadto w ramach dotacji rządowej na realizację wypoczynku letnie-
go dla dzieci z rodzin najuboższych wytypowano z Gminy Bobrowniki 
7 dzieci. Wypoczynek będzie zorganizowany nad Morzem Bałtyckim 
przez Kuratorium Oświaty w Katowicach.
Te formy wypoczynku poprzedzone zostaną festynem dla dzieci 26 i 27 
czerwca 2010 w ramach obchodów „Dni Gminy Bobrowniki”.

                                                                                             Maria Kucińska
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Poznaj smaki powiatu

Pod opieką znajdą się m.in. będzińskie kamienice.

W III Zagłębiowskich Derbach Ponadgimnazjalnych pod hono-
rowym patronatem Starosty Będzińskiego, Prezydenta Będzina, 
Prezydenta Dąbrowy Górniczej, Prezydenta Sosnowca i Dyrekto-
ra Delegatury Kuratorium Oświaty w Sosnowcu uczniowie II Li-
ceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Wyspiańskiego w Bę-
dzinie w dniu 28 maja 2010 r. zajęli II miejsce. Drużyna w składzie: 
Sonia Zeman, Sara Kyrcz, Paulina Stelmach, Tomasz Kuzior, Da-
mian Mnich, Paweł Soja i Michał Swoboda brała udział w dwóch 
etapach rozgrywek. 

W pierwszej części konkursu, czyli w Turnieju Wiedzy, uczniowie roz-
wiązywali test obejmujący następujące przedmioty: j. polski, historię, 
matematykę, geografię, biologię i chemię. Zadania oscylowały wokół 
hasła „renesans” i przeniosły zawodników w świat myślicieli i poetów, 
w dziedzinę sztuk i nauk, w krąg humanizmu, wielkich wynalazków i od-
kryć. W  Turnieju Wiedzy uczniowie II LO drużynowo zajęli II miejsce. 
Najlepiej napisał test Damian Mnich i znalazł się wśród 5 najlepszych 
zawodników z wszystkich drużyn, biorących udział w turnieju, za co 
odebrał nagrodę indywidualną. 
W części drugiej, czyli w Wielkiej Gali, uczniowie wystawili scenkę 
teatralną pod hasłem „Podróż Ferdynanda Magellana dookoła świa-
ta”. Wielka, podświetlona scena w Parku Hallera w Dąbrowie Górni-
czej stała się przejściem do innego wymiaru – teatralnego. Na dużej 
scenie tonącej w błękitnych refleksach świateł stworzyli renesansowy 
świat w miniaturze. Uczniowie II LO przedstawili quasi - sztukę, która 
była  historią Magellana, jego sukcesów i pomyłek, życia i nieuchron-
nej śmierci. Momentem szczególnie dramatycznym była chwila śmierci 
Magellana, nad ciałem którego zabrzmiał profesjonalny operowy śpiew 
upersonifikowanej Śmierci (w rolach tych wystąpili Tomasz Kuzior 
i Sara Kyrcz).  Czerń aktorskich strojów kontrastowała ze złotem sza-
ty Magellana, podkreślając znaczenie jego wyprawy dla ludzkości.  Za 
sprawą przywiezionych z dalekiej podróży tropikalnych przypraw i sym-
bolicznej sceny przekazania ich ludziom scenka stała się jednocześnie 
dyskusją pomiędzy szesnastowiecznymi odkrywcami a reprezentanta-
mi XXI wieku. 
Uczniowie II LO  rywalizowali z innymi szkołami także w różnych dy-
scyplinach sportowych. Rzeźbę szkoły, nawiązującą do stylistyki chaty 
bronowickiej, wykonała Patrycja Niedbała. 
Dodatkowym sukcesem uczniów II LO było zdobycie nagrody rzeczo-
wej (DVD) za najlepiej przygotowany doping. Cheerleaderki w składzie: 
Ewa Garbulińska, Martyna Kańtoch, Aleksandra Zrałek, Ewelina Kukla, 
Roksana Kotala i Paulina Kasprzak tworzyły dynamiczne figury, pla-
styczne akrobacje i finezyjne układy taneczne. Towarzyszyli im kibice, 
m.in. Marta Osińska, grająca na trąbce pobudkę wojskową. Transpa-
renty wykonała młodzież z klasy I d. 
Turniej miał na celu integrację uczniów zagłębiowskich szkół ponad-
gimnazjalnych. I rzeczywiście wszystkich uczestników połączył duch 
sportowej rywalizacji.  W imprezie II LO wzięło udział jako jedyna szkoła 
z Będzina. 
Młodzieży należą się słowa uznania. Swą postawą i zaangażowaniem 
udowodniła ponadczasowość i prawdziwość słów renesansowego my-
śliciela Montaigne’a: „Nie ma nic bardziej pięknego i godnego, niż do-
brze i należycie wypełniać ludzkie role”.                                          (ave)

Folder „Smaki powiatu będzińskiego” dopełnia serię folde-
rów promujących ciekawostki z terenu powiatu będzińskie-
go. Wcześniej ukazały się „Zamki i fortyfikacje”, „Miejsca 
niezwykłe”, „Zabytki techniki w powiecie będzińskim” oraz 
„Judaika”. Przedstawialiśmy w nich ciekawe miejsca na te-
renie naszego powiatu, które warto zwiedzić lub obejrzeć. 
Ostatni folder postanowiliśmy poświęcić smakom naszego 
powiatu. Powiat będziński, jak wiele innych regionów na-
szego kraju, ma swoje indywidualne potrawy. Wydawać 
by się mogło, że nasze codzienne posiłki nie znają granic 
i można je spotkać wszędzie, tymczasem wiele dań cha-
rakterystycznych jest tylko dla naszego powiatu. 
Z jednej strony są to popularne potrawy, które można spot-
kać na wielu stołach, z drugiej zaś można tu znaleźć spe-
cjały znacznie bardziej wyszukane. Dodatkowym bodźcem 
do takiej właśnie publikacji był fakt, że kilkanaście „powia-
towych” potraw znalazło swoje miejsce na liście produktów 
regionalnych Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi o czym 
pewnie wie niewielu naszych mieszkańców. W samym fol-
derze nie podajemy przepisów na ich przyrządzenie, gdyż 
nie pozwala nam na to jego objętość. Wkrótce jednak na 
stronie powiatu pojawi się specjalna zakładka, gdzie te 
przepisy będzie można przeczytać.
Premiera folderu będzie miała miejsce podczas Jarmarku 
Rzemiosła i Rękodzieła, który odbędzie się 27 czerwca 
w Parku przy Pałacu Mieroszewskich w Będzinie.
				            Artur Pycela

Wyspiañski drugi w Zag³êbiu
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Wojkowice: 100 lat tradycji

Program obchodów tej ważnej dla społeczności Wojkowic rocznicy był 
bardzo bogaty i zróżnicowany. Każdy mógł znaleźć coś dla siebie. Za-
sługa w tym ks. kan. Leszka Kołczyka, proboszcza parafii, który wziął 
na swoje barki trud przygotowania tej wspaniałej uroczystości. I trze-
ba powiedzieć, że przy pomocy dobrych ludzi, sponsorów i wsparciu 
władz miasta i powiatu, wszystko wypadło znakomicie. Nawet pogoda 
w tym dniu dopisała. Nie padało, pięknie świeciło słońce, wiał rześki 
wiaterek. 
Obchody rozpoczęła uroczysta Msza święta w wojkowickiej świątyni, 
która została odprawiona pod przewodnictwem Ordynariusza Diece-
zji Sosnowieckiej ks. dr Grzegorza Kaszaka. Biskupowi asystowali byli 
księża związani wcześniej z tą parafią, jej proboszczowie, wśród nich 
ks. Józef Ośródka, wikariusze oraz księża wywodzący się z Wojkowic, 
wśród nich ks. Robert Szulczewski oraz duchowni zaproszeni z innych 
parafii. Kościół wypełniony był po brzegi. Uroczystość rozpoczęło po-
święcenie odnowionego w tym roku ołtarza głównego.
W homilii ks. biskup Kaszak powiedział, że zaraz kiedy powstaje para-
fia trzeba budować dom Pana Jezusa, kościół. On jest bardzo ważny. 
„Wasi, kochani parafianie, Ojcowie ponieśli ten trud wybudowania tej 
wspaniałej świątyni. I Wam niejako w darze ten Dom Pana Boga został 
powierzony” – powiedział biskup. Nawiązując do słów Ewangelii powie-
dział ponadto: „Wy, kochani parafianie, zasługujecie na pochwałę za to, 
że dbacie w taki oto przepiękny sposób o mieszkanie Pana Jezusa, o to 
żeby on godnie i pięknie wśród Was mógł przebywać”.
Świątynia, której budowę rozpoczęto w 1929 r., została konsekrowana 
w dniach 29 i 30 września 1956 r. Prezentuje się ona dziś naprawdę 
okazale, co jest zasługą wszystkich proboszczów parafii, a w szczegól-
ności obecnego proboszcza ks. kan. Leszka Kołczyka.
Zakres wykonanych prac jest naprawdę imponujący. Od początku wzią-
łem się za prace remontowo-budowlane – mówi ks. Kołczyk. W ciągu 8 
lat udało nam się położyć kostkę wokół kościoła i plebanii, wyfugowa-
liśmy wieżę kościoła, zmieniliśmy blachę na dachu świątyni, zrobione 
zostały nowe schody z granitu i przemalowaliśmy frontową elewację. 
W roku 2008, dzięki życzliwości i ofiarności parafian, wyremontowano 
ostatecznie organy. W 2010 r. pomalowaliśmy kościół, odnowiony zo-
stał ołtarz główny, ołtarz soborowy, tabernakulum, wykonaliśmy nową 
instalację grzewczo – nadmuchową zasilaną na gaz. Nic tylko poza-
zdrościć takiego dobrego gospodarza. 
Po południu uroczystości przeniosły się na plac szkolny przy Szkole 
Podstawowej nr 1 w Wojkowicach. Zaraz na ich początku, w obecności 
szanownych gości, m.in. burmistrza Wojkowic Andrzeja Cembrzyńskie-
go, jego zastępcy Jerzego Pyszczka i Zbigniewa Kwietniewskiego, Emil 
Bystrowski, Przewodniczący Rady Powiatu wręczył księdzu Leszkowi 
Kołczykowi w imieniu Starosty Będzińskiego Adama Lazara pamiątko-
wy obraz. Przedstawia on Ojca Świętego Jana Pawła II w objęciach 
Najświętszej Marii Panny.

Parafia pw. św. Antoniego z Padwy w Wojkowicach 13 czerwca 
2010 r., w dzień swojego patrona, obchodziła uroczyście jubileusz 
100 - lecia istnienia.

Głównym celem spotkania w szkole Espoonlahden koulu w Espoo była 
wspólna praca koordynatorów krajowych projektu z 6 państw nad ra-
portem końcowym podsumowującym działania dotyczące mediacji, 

W programie imprezy było mnóstwo atrakcji. Były przeróżne konkursy 
i quizy z nagrodami, konkurs plastyczny, muzyczny, wiedzy religijnej, 
wiedzy o Parafii, wiedzy o Wojkowicach i powiecie będzińskim, konkurs 
sprawnościowy. 
Do tego doszedł wspaniały program artystyczny w wykonaniu mło-
dzieży z Gimnazjum w Wojkowicach, uczniów  Szkoła Podstawowej  
nr 1 w Wojkowicach oraz zespołów działających przy Ośrodku Kultury 
w Wojkowicach: Zespołu Tanecznego „FOX” oraz Regionalnego Zespo-
łu Folklorystycznego „JAWORZNIK” pod kierownictwem Janiny Jago-
dzik. Wystąpił ponadto Zespół Wokalny „SERDUSZKA” z Dobieszowic. 
Najlepsze rzeczy są zawsze na końcu. I tak było tym razem. Najpierw 
wystąpiła zaprzyjaźniona Kapela Góralska „KAMRATY” z Bukowiny 
Tatrzańskiej, potem gwiazdy koncertu „Nie tylko Złote Przeboje”. Nurt 
ludowy kontynuował Zespól Pieśni i Tańca „SILESIANIE” z Akade-
mii Ekonomicznej w Katowicach. Gwiazdą wieczoru była zaś znana 
wszystkim, popularna grupa muzyczna „GANG MARCELA”. 

                                                                                                    Piotr Dudała

wsparcia rówieśniczego i zapobiegania agresji w szkołach. Nauczyciele 
omówili realizację poszczególnych etapów działania w projekcie, pod-
sumowali efekty pracy i przeanalizowali produkty końcowe projektu – mię-
dzy innymi: EUROPEJSKĄ KARTĘ OPIEKUNÓW RÓWIEŚNICZYCH, 
EUROPEJSKI KODEKS DOBREGO ZACHOWANIA, LOGO projektu, 
ulotki reklamowe, regulamin i zasady wyborów szkolnych mediatorów.

Uczniowie wraz ze swoimi partnerami uczestniczyli w zajęciach lekcyj-
nych z różnych przedmiotów. Najlepiej jednak będą wspominać dzień, 
w którym mogli sprawdzić swoje umiejętności manualne i kulinarne, po-
nieważ, wspólnie z młodzieżą fińską, mogli się wykazać na zajęciach 
z tzw. „handicrafts”, czyli prac ręcznych oraz przy wyrabianiu i piecze-
niu ciasta, którym częstowali wszystkich gości w czasie podwieczorku 
w szkole.                                                                        Bożena Gwóźdź

Z wizyt¹ w Finladii
W dniach 23.05 – 27.05.2010r. 
uczniowie - mediatorzy Zespołu 
Szkół w Wojkowicach – Klaudia 
Kalińska, Monika Zając, Bartosz 
Hajduła, Mateusz Krasowski wraz 

z opiekunkami - Anną Augustyńską, Bożeną Gwóźdź, Anną Gaj-
dką oraz Moniką Wojdas, w ramach programu Comenius uczest-
niczyli w spotkaniu szkoleniowym w Espoo w Finlandii. 
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PZD naprawia szkody

Tak było w Wymysłowie na ul. Kościuszki oraz w Górze Siewierskiej, gdzie 
woda podmyła przepusty i spowodowała zapadnięcie się jezdni. Na krótko 
zamknięte były również ul. Wolności w Sączowie oraz Szkolna w Psarach, 
gdzie woda nie mieszcząc się w przepuście zaczęła przelewać się przez 
jezdnie. W wielu miejscach woda spowodowała wypłukanie poboczy, za-
mulenie rowów i przepustów, uszkodzenie kanalizacji deszczowej, podmy-
cie chodników, osunięcia górotworu. Część uszkodzeń zostało naprawio-
nych siłami Obwodu Drogowego Powiatowego Zarządu Dróg, pozostałe 
zostały zlecone do wykonania firmom zewnętrznym. Szacunkowy koszt 
napraw i działań mających w przyszłości zapobiec podtopieniom, ponie-
sionych przez Powiatowy Zarząd Dróg to ok. 800 tys. zł.
W okresie najbardziej intensywnych opadów Powiatowy Zarząd Dróg 
wprowadził całodobowe dyżury pracowników (podobnie jak w sezonie zi-
mowym) gotowych w każdej chwili na interwencję wspólnie ze Strażą Po-
żarną w sytuacji kryzysowej.
W okresie najintensywniejszych opadów zagrożone były również mosty 
w ciągu dróg powiatowych. Tak było w przypadku mostu w Sławkowie nad 

Intensywne opady deszczu w maju br. nie oszczędziły również dróg 
powiatowych Powiatu Będzińskiego. Skutki opadów nie były wpraw-
dzie tak tragiczne jak w wielu rejonach kraju, niemniej spowodowały 
czasowe  zamknięcie kilku dróg.

Agencja Rozwoju Lokalnego S.A. w Jaworznie w Partnerstwie ze Sto-
warzyszeniem Wspierania Organizacji Pozarządowych MOST z Kato-
wic realizuje projekt pt: „Świadczenie poradnictwa prawnego i obywa-
telskiego sposobem na wzmocnienie struktur administracji publicznej”  
współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki  Priorytet V: Dobre rządzenie, Działanie 5.4: Rozwój potencjału 
trzeciego sektora Podziałanie 5.4.2: Rozwój dialogu obywatelskiego. 
Celem głównym projektu jest zapewnienie szerokiego dostępu do 
dobrej jakości bezpłatnego poradnictwa prawnego i obywatelskiego 
dla każdego zainteresowanego, poprzez działalność Punktów Porad-
nictwa Otwartego (PPO) - wyjaśnia Patrycja Drobniak z Biura Projektu 
Agencji Rozwoju Lokalnego S.A. w Jaworznie. Podstawową grupą 
odbiorców są osoby z niską świadomością prawną i obywatelską, 
którzy nie potrafią samodzielnie znaleźć odpowiedzi na nurtujące ich 
problemy prawne i społeczne.  
W głównej mierze projekt skierowany jest do osób oraz instytucji, 
dla których profesjonalna pomoc prawna jest poza zasięgiem finan-
sowym. Poradnictwo prawne w rozumieniu obowiązujących doku-
mentów  rozumiane jest jako udzielanie osobom fizycznym porady 
prawnej lub informacji  o obowiązującym stanie prawnym regulującym 
daną sprawę oraz wynikających z niego prawach i obowiązkach oraz 
o trybie, podmiocie lub organizacjach właściwych do jej załatwienia, 
jak również pomoc w opracowywaniu pisma dotyczącego danej kwe-
stii prawnej. Z kolei poradnictwo obywatelskie udzielane jest osobom 
fizycznym i organizacjom pozarządowym, które obejmuje udzielanie 
porad oraz informacji o prawach i obowiązkach obywatela będące me-
todą wsparcia osób, które w wyniku nieznajomości przepisów znalazły 
się w trudnej sytuacji życiowej. Tak więc porady dotyczyć mogą m.in. 
spraw mieszkaniowych, rodzinnych świadczeń socjalnych i ubezpie-
czenia społecznego oraz zatrudnienia i bezrobocia, a informacje m.in. 
spraw imigracji i repatriacji, relacji z administracja publiczną, finanso-
wych, niepełnosprawności, pozbawienia wolności, spraw spadkowych, 

konsumenckich  i własnościowych. W ramach realizowanego projektu 
uruchomionych zostało 18 Punktów Poradnictwa Otwartego na terenie 
miast woj. śląskiego. 

NA TERENIE POWIATU BĘDZIŃSKIEGO PUNKT ZNAJDUJE SIĘ 
W BĘDZINIE W SIEDZIBIE CECHU RZEMIOSŁ RÓŻNYCH PRZY 
UL. JOSELEWICZA 13. 

Wszystkich mieszkańców powiatu serdecznie zapraszamy do skorzy-
stania z  bezpłatnej porady Eksperta!
Punkt  otwarty jest dwa razy w tygodniu: w dni powszednie w godzi-
nach 16.00 - 20.00 , natomiast w soboty w godzinach 10.00 – 14.00.  
Harmonogram Otwarcia Punktu PPO przedstawia się następująco: 
CZERWIEC 2010: 08.06 | 11.06 | 16.06 | 19.06 | 21.06 | 24.06 | 28.0| 
30.06 | 
LIPIEC 2010: 01.07 | 06.07 | 09.07 | 14.07 | 17.07 | 19.07 | 22.07 | 	
27.07 | 
SIERPIEŃ 2010: 02.08 | 05.08 | 10.08 | 13.08 | 18.08 | 21.08 | 23.08 | 
26.08 | 
WRZESIEŃ 2010: 02.09 | 07.09 | 10.09 | 15.09 | 18.09 | 20.09 | 23.09 
| 27.09 | 

Zachęcamy Państwa do skorzystania z bezpłatnych porad. Czekamy 
na Państwa uwagi oraz sugestie.  
 
Osoby do kontaktu : 
LIDER PROJEKTU: Patrycja Drobniak, Wojciech Wasilewski | Agencja 
Rozwoju Lokalnego S.A. w Jaworznie | ul. Grunwaldzka 275, Jaworz-
no | Tel. 32 614 21 21 | biuroppo@arl-jaworzno.com.pl 
PARTNER PROJEKTU: Anna Szelest, Andrzej Michalik | Stowarzy-
szenie Wspierania Organizacji Pozarządowych MOST | ul. Kościuszki 
70/1, Katowice | Tel. 32 757 66 37 | most@mostkatowice.pl
www.ppo-arl.com.pl

Szukasz informacji  o obowiązującym stanie prawnym regulującym daną sprawę oraz wynikających z tego tytułu prawach 
i obowiązkach? Zgłoś się do Punktu Poradnictwa Otwartego, w którym bezpłatnie będziesz mógł skorzystać  z porady praw-
nej!

rzeką Biała Przemsza oraz w Siewierzu nad Czarną Przemszą, oraz 
potokiem Sitna, gdzie woda w pewnym momencie sięgała podstawy 
mostów i zaczęła zagrażać przelewaniem się przez nie. 
                                                                                      Tomasz Kotuła

Obywatelu! Skorzystaj z bezp³atnych porad!
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W cyklu „B¹dŸ zdrów”

Zbadaj swoje piersi!

Zazwyczaj zjadamy trochę warzyw do obiadu, często ugotowanych lub uduszonych, jab-
łko lub inny owoc dany dziecku do szkoły uspokaja nasze sumienie. Niewielu z nas jednak  
wie, że w naszym jadłospisie owoce powinny pojawiać się co najmniej 2 razy dziennie, zaś 
warzywa 3 razy i więcej. Światowa Organizacja Zdrowia zaleca jedzenie 5 porcji warzyw 
i owoców dziennie.

Czym jest porcja?
Najłatwiej zdefiniować porcję mówiąc, że jest to tyle, ile mieści nam się 
w garści. Nasz żołądek ma w przybliżeniu wielkość zaciśniętej dłoni. 
Małe dziecko ma małą dłoń i proporcjonalnie mały żołądek, wysoki, 
postawny mężczyzna ma większą dłoń i większy żołądek, tym samym 
w jego porcji - garści zmieści się trochę więcej.
Porcja owoców to np.: 
	 •  banan
	 •  pół grejpfruta 
	 •  średnie jabłko, gruszka 
	 •  pomarańcza, dwie mandarynki
	 •  1/2 szklanki malin, porzeczek, truskawek, jagód itp. 
	 •  mała kiść winogron
	 •  1 porcję owoców można zastąpić szklanką soku, najlepiej 
	    bez cukru
Porcja warzyw to np.: 
	 •  garść pokrojonej w słupki papryki, zielonego ogórka czy 
	    selera  naciowego
	 •  3 łyżki stołowe zielonego groszku
	 •  3 łyżki stołowe kukurydzy, czy fasoli
	 •  7 pomidorów koktajlowych
	 •  3 łyżki mieszanki warzyw  

5 x dziennie warzywa i owoce
Wszyscy wiemy, że należy jeść warzywa i owoce, najlepiej w stanie surowym, ale ilu 
z nas wie, że powinniśmy ich zjadać 500 g dziennie i to koniecznie w 5 porcjach?

Do udziału w akcji profilaktycznej  głównie zapraszamy te Panie, 
które dawno nie wykonywały badań kontrolnych, a szczególnie  ko-
biety do 40. roku życia, którym nie zaleca się wykonania badania 
mammograficznego. Podobnie jak w latach poprzednich  badania 
przeprowadzone będą w kilku gminach naszego powiatu. Badania 
ultrasonograficzne pod hasłem „Zbadaj swoje piersi”, finansowane 
są przez Starostwo Powiatowe w Będzinie i można je będzie wyko-
nać w następujących miejscach:

NZOZ Rodzinna Służba Zdrowia „Gmin-Med.” w Dobieszowicach, ul. 
Kościuszki 25c (tel. 32 287-63-29),

NZOZ „Primus” w Brudzowicach, ul. Szkolna 12 (tel. 32 674- 29-12),

NZOZ Specjalistyczna Poradnia Lekarska w Sławkowie, 
ul. Krakowska 20 (tel. 32 293-12-97),

NZOZ „Promed” Ośrodek Zdrowia w Mierzęcicach, ul. Wolności 137 
(tel. 32 288-70-45),

NZOZ „Medica” w Będzinie-Grodźcu, ul. ZBOWiD-u 1 (tel. 32 267-
45-13),

Specjalistyczny Gabinet Chorób Piersi i USG w Będzinie, ul. Sączew-
skiego 27 (tel. 601-42-43-23).

Ze względu na ograniczoną liczbę badań, Panie, które chcą zadbać 
o swoje zdrowie i wziąć udział w akcji „Zbadaj swoje piersi” proszo-
ne są o uzgodnienie terminu wykonania badania w rejestracji w/w 
przychodni lub telefonicznie dzwoniąc na podane numery telefonów. 
W trakcie tegorocznej akcji promocji zdrowia dla Pań, Starostwo sfi-
nansuje badania  460 mieszkankom naszego powiatu.             (red)

Dbając o zdrowie mieszkanek naszego powiatu Starostwo zorganizowało kolejną akcję przesiewowych badań ultraso-
nograficznych piersi. Akcje te od kilku lat organizowane są corocznie, gdyż dane statystyczne niezmiennie wskazują na 
dużą ilość zachorowań i zgonów kobiet spowodowanych nowotworami gruczołu piersiowego.

Zachęcam wszystkich czytelników do zmiany nawyków żywieniowych. Nadchodzące lato może nas mobilizo-
wać. Jeśli nasza waga łazienkowa wskaże przed urlopem kilka kilogramów mniej, może niektórzy z nas zdecy-
dują się na urlop nad morzem, a nie w przysłowiowych górach.                                                 Halina Czaplowa
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Wizyta goœci z Wielkiej Brytanii

Wszystkie instytucje współdziałają 
ze swoimi odpowiednikami z powiatu 
będzińskiego, tj. Starostwem Powiato-
wym, Zespołem Szkół nr 1 w Będzinie, 
Zespołem Szkół w Wojkowicach oraz 
działającym przy Uniwersytecie Ślą-
skim stowarzyszeniem „Edukacja dla 
Przyszłości” w ramach programu Co-
menius Regio „Model Narodów Zjedno-
czonych”.
W spotkaniu organizowanym w Staro-
stwie Powiatowym uczestniczyli także 
zaproszeni goście, wśród nich Senator 
RP Zbigniew Szaleniec, włodarze gmin 
i radni powiatu będzińskiego, dyrek-
tor delegatury Śląskiego Kuratorium 
Oświaty w Sosnowcu Grzegorz Raczek 
oraz dyrektorzy placówek oświatowo- 
kulturalnych.
Podczas trwającej cztery dni wizyty 
Anglicy odwiedzili szkoły realizujące 
projekt, spotkali się także z p. Anną 
Zakrzewską – Zamorą, dyrektorem 
Regionalnego Ośrodka Doskonalenia 
Nauczycieli „WOM” a także z władzami Stowarzyszenia 
„Edukacja dla Przyszłości”, w tym z jego prezesem, prof. dr. 
hab. Józefem Olejniczakiem. 
Ważnym punktem pobytu Brytyjczyków było oficjalne spot-
kanie ze Starostą Będzińskim Adamem Lazarem. Podczas 
rozmowy obie strony wymieniły poglądy w odniesieniu do 
realizowanego wspólnie programu, a także zasad funkcjo-
nowania systemów edukacji w Polsce i w Wielkiej Brytanii. 
Istotnym elementem dialogu były także wspólne deklaracje 
o woli kontynuacji wzajemnych działań oraz rozwijaniu part-
nerstwa poprzez realizację kolejnych projektów. 
Centralnym punktem pobytu Brytyjczyków w powiecie bę-
dzińskim była jednak konferencja pt. „Dziecko w konflikcie” 
zorganizowana w ramach programu Comenius Regio „Mo-
del Narodów Zjednoczonych”. Na zaproszenie organizato-
rów odpowiedziało 20 szkół gimnazjalnych i ponadgimna-
zjalnych z terenu powiatu jak i miast ościennych. Młodzież 
biorąca udział w tym przedsięwzięciu została podzielona na 
trzy komisje: ds. UNICEF-u, UNHCR oraz ds. Praw Człowie-
ka. Wszyscy uczniowie, którzy w trakcie konferencji wcieli-
li się w rolę delegatów przydzielonych dla każdej ze szkół 
państw, bardzo aktywnie uczestniczyli w debatach, mery-
torycznie argumentując podniesione problemy oraz jasno 
wyrażając swoje opinie. A wszystko to dzięki przygotowaniu 
prowadzonemu przez nauczycieli historii, wos-u czy geo-
grafii. Owocem pracy każdej z trzech komisji była napisana 
przez młodzież rezolucja, której przyjęcie było głosowane 
przez wszystkich delegatów już na posiedzeniu ogólnym.
Cała wizyta była doskonałą okazją do poznania warun-
ków pracy polskich szkół, a także pochwalenia się osiąg-
nięciami organizacyjnymi jak i merytorycznymi. Świetne 
relacje z partnerami z Wielkiej Brytanii stwarzają nadzieje 
na równie owocną współpracę przy nowych projektach.                                                                                         
                                                                      Mariusz Dyduch

Pierwsza wspólna konferencja międzynarodowa organizowana w Starostwie Powiatowym w Będzinie była głównym celem 
wizyty partnerów powiatu będzińskiego z londyńskiej dzielnicy Haringey. W skład delegacji weszli, oprócz Mike’a Davisa - re-
prezentanta urzędu gminy, także przedstawiciele szkół: Michele Lambert z Hornsey School for Girls, Peter Czajkowski z Park 
View Academy, Niall O’Connor z Highgate Wood School oraz Ruxandra Ratiu, która reprezentowała Fundację Obywatelską. 
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Laureatką tegorocznej Nagrody Śląskiego Środowiska Biblio-
tekarskiego im. Józefa Lompy została Jolanta Jakubczyk, pra-
cownik Miejsko – Gminnej Biblioteki Publicznej w Siewierzu. 
Ta prestiżowa nagroda przyznawana jest przez Forum Dyrek-
torów Publicznych Bibliotek Samorządowych Województwa 
Śląskiego za wybitne osiągnięcia w rozwoju czytelnictwa, pro-
mocji książki i biblioteki, za twórczą inspirującą współpracę 
z różnymi organizacjami i instytucjami działającymi w środo-
wisku. Wręczana od 2002 r. statuetka honoruje zasłużonego 
bibliotekarza za jego kreatywność, pomysłowość, inicjowanie 
nowych form pracy wpływających na wzrost czytelnictwa.
                                                                  Magdalena Szlachta

Miejsko – Gminna Biblioteka Publiczna w Siewierzu oraz biblio-
teki partnerskie: Gminna Biblioteka Publiczna w Mierzęcicach, 
Gminna Biblioteka Publiczna w Psarach oraz Biblioteka w Woj-
kowicach w ramach Ogólnopolskiego Programu Rozwoju Biblio-
tek otrzymały sprzęt w kwocie 82.172,84 zł. (w tym biblioteka 
siewierska wraz z filiami na kwotę 31.236,64 zł). Fundusze te 
pochodzą z grantu przekazanego Polsko – Amerykańskiej Fun-
dacji Wolności przez Fundację Billa i Melindy Gates. Środki te 
pozwolą wzmocnić potencjał placówek i jednocześnie zapewnią  
mieszkańcom bezpłatny dostęp do nowoczesnych technologii 
informacyjnych i komunikacyjnych.              Magdalena Szlachta 

Podczas Wojewódzkiego Dnia Bibliotekarza i Bibliotek, który odbył się 
w dniu 28 maja 2010 r. w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. 
Konstantego Prusa w Rybniku, Grażyna Czapla – Dyrektor Gminnej Bi-
blioteki Publicznej im. Jana Pawła II w Mierzęcicach została odznaczona 
odznaką honorową „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. Odznakę tę przy-
znał jej i pięciu innym laureatom, pracownikom bibliotek województwa 
śląskiego, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Bogdan Zdrojew-
ski. Wręczali je podczas Dnia Bibliotekarza Ewa Ryszka – wiceprezydent 
Rybnika oraz Zbigniew Zaborowski – wicemarszałek województwa ślą-
skiego. Dyrektor Czapla to zasłużony pracownik. W mierzęcickiej biblio-
tece pracuje już od 24 lat, a od 2004 r. pełni funkcję Dyrektora Gminnej 
Biblioteki Publicznej im. Jana Pawła II.                               Piotr Dudała

Zas³u¿ona dla Kultury Polskiej

Na wstępie listu dyrektor Malicki przypomniał o sukcesach bibliotekarzy 
z powiatu będzińskiego w bieżącym roku (patrz teksty poniżej). Przesła-
ne tabele statystyczne informują, że biblioteki powiatu uplasowały się na 
szóstym miejscu w obrębie 17 powiatów ziemskich (wg agregatowego 
indeksu aktywności). 
W 2009 r. najwyższa liczba zarejestrowanych czytelników w przelicze-
niu na 100 mieszkańców występowała w Mierzęcicach (31), Sławkowie 
(29), Czeladzi i Siewierzu (23). W minionym roku średni wskaźnik zakupu 
książek ze środków samorządowych w przeliczeniu na 100 mieszkań-
ców wynosił w powiecie 9 woluminów (dla porównania w województwie 
śląskim wynosił on 6 wol.). Wyższy od wojewódzkiego wskaźnik uzyska-
ły: MGBP Siewierz i GBP Mierzęcice (19), GBP Bobrowniki i GBP Psary 
(12), MBP (9) oraz MBP Sławków (8). 
Profesor Malicki podkreślił w piśmie, że biblioteki odnotowały stały 
wzrost zainteresowania swoją ofertą edukacyjno-kulturalną. Liczne spot-
kania, konkursy, wystawy czy promocje twórców regionalnych cieszyły 
się ogromnym powodzeniem wśród mieszkańców z terenu powiatu.
Rok 2009 był kolejnym rokiem pełnienia przez Miejską i Powiatową Bi-
bliotekę Publiczną w Będzinie funkcji biblioteki powiatowej. Organizo-
wała ona dla siedmiu bibliotek z terenu powiatu narady i szkolenia oraz 
udzielała fachowej pomocy merytorycznej przy pracach bibliotekarskich, 
szczególnie w zakresie komputeryzacji, wywiązując się prawidłowo z po-
wierzonych jej zadań ponadlokalnych. 
Dyrektor Biblioteki Śląskiej złożył Staroście Będzińskiemu Adamowi La-
zarowi oraz władzom powiatu serdeczne podziękowania za dotychcza-
sową współpracę z Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną w Będzi-
nie, wyrażając nadzieję, że dalsza opieka pozwoli jej wywiązywać się ze 
swoich zadań na jeszcze wyższym poziomie.                      Piotr Dudała

Dyrektor Biblioteki Śląskiej w Katowicach prof. dr hab. Jan Malicki 
przesłał 7 czerwca br. na ręce Starosty Będzińskiego Adama Laza-
ra pismo z podziękowaniami oraz opracowanie statystyczne, do-
tyczące działalności sieci samorządowych bibliotek publicznych 
województwa śląskiego za 2009 r.

Presti¿owa nagroda Sukcesy bibliotekarzy

Nowy sprzêt dla bibliotek
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Obok przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego oraz centrów informacji euro-
pejskiej z Belgii, Luksemburga, Włoch, Szwecji, Norwegii, Słowenii, Rumunii, Hiszpanii, 
Turcji i Słowenii w spotkaniu uczestniczyło także tylko dwóch przedstawicieli z Polski 
- Sylwia Pająk – Figula reprezentująca gminę Pszczyna oraz Mariusz Dyduch ze Staro-
stwa Powiatowego w Będzinie.

W trakcie konferencji, która w całości była finansowana przez norweską, brytyjską i sło-
weńską agencję narodową,  uczestnicy zapoznali się z najnowszymi narzędziami, me-
todami oraz trendami obowiązującymi w pracy z młodzieżą oraz mieli okazję podzielić 
się własnymi doświadczeniami oraz przykładami dobrych praktyk będącymi rezultatem 
realizacji projektów europejskich. Mariusz Dyduch ze Starostwa Powiatowego w Bę-
dzinie zaprezentował sukcesy programu Comenius Regio „Model Narodów Zjednoczo-
nych” prowadzonego przez Powiat Będziński wspólnie z Zespołem Szkół nr 1 w Bę-
dzinie, Zespołem Szkół z Wojkowic oraz Stowarzyszeniem „Edukacja dla Przyszłości” 
oraz partnerami z Londynu. – Dobre praktyki wypracowane poprzez realizację projektu 
zawsze warto promować. Zwłaszcza wtedy, gdy są one związane z problematyką do-
tyczącą wszystkich. Dlatego też zależało mi, aby w trakcie konferencji przybliżyć innym 
jej uczestnikom problematykę podejmowaną w realizowanym przez Powiat Będziński 
razem z partnerami z Londynu programie Comenius Regio – mówi Mariusz Dyduch 
z będzińskiego Starostwa Powiatowego. Dotychczasowa nasza współpraca przebiega-
ła wzorowo, osiągnęliśmy wiele i uważam, że warto o tym mówić w Europie. Zwłaszcza, 
że w Polsce realizowane są tylko dwa projekty Comenius Regio, a ten koordynowany 
przez Powiat Będziński zalicza się do najbardziej udanych i najlepiej realizowanych. To 
zasługa nie tylko Starostwa Powiatowego jako koordynatora, ale przede wszystkim po-
zostałych partnerów w projekcie – dodaje Mariusz Dyduch.

Oprócz prezentacji własnej działalności w trakcie sympozjum podejmowana była prob-
lematyka dotycząca szans edukacyjnych młodzieży w krajach uczestników, ich przed-
siębiorczości i możliwości zatrudnienia a także ich aktywności w organizacjach poza-
rządowych, co zdecydowanie kształtuje poziom rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 
w poszczególnych państwach.

Cała konferencja stwarzała ponadto płaszczyznę do wymiany opinii oraz informacji 
o stowarzyszeniach i instytucjach, w których aktywnie działają uczestnicy, a przede 
wszystkim do tworzenia nowych sieci współpracy między krajami w celu podejmowania 
wspólnych inicjatyw prowadzenia nowych projektów.                                    Artur Pycela

„Informacja młodzieżowa jako baza do aktywnej partycypacji młodzieży w ży-
ciu społeczności lokalnej” była tematem przewodnim odbywającej się ostatnio 
w stolicy Słowenii - Lublanie międzynarodowej konferencji, w której uczestniczy-
ło łącznie 23 uczestników z dziesięciu państw Europy.

O powiecie bêdziñskim w S³owenii

Istniejąca na rzekach Brynicy i Przemszy granica 
przez wieki była najbardziej stabilną granicą w historii 
państwa polskiego. Będąc przez wieki granicą pań-
stwową stanowiła jednocześnie historyczną grani-
cę pomiędzy Małopolską a Śląskiem, zmieniającym 
w tym czasie swoją przynależność państwową i two-
rzącym swoją własną, odrębną kulturę. Dzisiaj rów-
nież  rzeki te stanowią granicę kulturową i etnogra-
ficzną pomiędzy dużymi regionami Polski, Śląskiem 
i Małopolską, której zachodnią częścią jest Zagłębie 
Dąbrowskie.
Elementem łączącym poszczególne regiony i kraje 
były od zarania dziejów szlaki handlowe, wykorzy-
stywane także bardzo często jako drogi pątnicze. 
Jednym z najważniejszych i najstarszych była VIA 
REGIA, zwana także Drogą Królewską, która łączyła 
wschód z zachodem Europy, Małopolskę ze Śląskiem, 
Kraków z Wrocławiem. Przy tym trakcie powstawały 
i rozwijały się najstarsze miasta naszego regionu: Ol-
kusz, Sławków, Będzin i Czeladź, oraz wiele innych 
mniejszych osad. 
Śladem tego historycznego traktu, podobnie jak to 
miało miejsce przed wiekami, przebiega dzisiaj jeden 
z odcinków europejskiego szlaku pątniczego Droga 
św. Jakuba, który prowadzi do hiszpańskiego sanktu-
arium w Santiago de Compostela. Prowadzący przez 
Zagłębie Dąbrowskie odcinek tego szlaku ma jedno-
cześnie pełnić funkcję lokalnej trasy turystycznej i kul-
turowej prezentującej i promującej zabytki i historię 
tego regionu.
Zagłębiowski odcinek VIA REGIA został opracowany 
i wytyczony przez stowarzyszenie regionalne Forum 
dla Zagłębia Dąbrowskiego, a prace nad tym pro-
jektem trwały ok. 2 lat. Poczynając od kwerendy po 
źródłach historycznych, poprzez badania terenowe, 
a kończąc na uzyskaniu wszelkich pozwoleń na zna-
kowanie i innych dokumentów. Patronaty honorowe 
nad tym projektem przyjęli marszałkowie wojewódz-
twa małopolskiego i śląskiego oraz biskup diecezji 
sosnowieckiej. Do wykonania pozostał ostatni etap, 
czyli znakowanie trasy. Ten etap realizacji projektu 
dzięki wsparciu finansowemu Starostwa Będzińskie-
go już się rozpoczął. Składamy serdeczne podzięko-
wanie za tę pomoc oraz za bardzo życzliwe podejście 
do tego projektu, który ma promować nie tylko powiat 
będziński ale całe Zagłębie. Mamy wielką nadzieję, 
że do realizacji tego projektu włączą się aktywnie 
także gospodarze wszystkich gmin leżących wzdłuż 
tego szlaku. To także duża szansa dla tych gmin, aby 
zaistnieć i odpowiednio się zaprezentować w tym mię-
dzynarodowym projekcie.
Warto wspomnieć, że zagłębiowskim odcinkiem Drogi 
św. Jakuba już teraz wędrują pątnicy i turyści zarówno 
z Polski, jak i z zagranicy, którzy od FdZD otrzymują 
dokładne mapy z zaznaczoną przyszłą trasą. Wszyst-
kich zainteresowanych zapraszamy na stronę inter-
netową: www.viaregia.zaglebiedabrowskie.org, która 
będzie sukcesywnie rozbudowywana, tak aby służyć 
pomocą przyszłym wędrowcom, ale także i promocji 
Zagłębia Dąbrowskiego.
Dobrej Drogi ! Buen Camino !
                                           Opracował: Dariusz Jurek

Via Regia 
w 

Zagłębiu Dąbrowskim
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Miêdzynarodowy sukces w Serbii
Modelarz senior Marek Ziętek reprezentujący będzińską pracownię mode-
larską Ośrodka Kultury ma za sobą kolejny udany start. Tym razem z Serbii 
z międzynarodowego konkursu modelarskiego Belgradzki Pabiednik wrócił 
z dwoma złotymi medalami. Sukces zapewniły mu pojazd kołowy Horch 1 
i pojazd gąsienicowy SDKFZ-251/9 Stumel. Jego modele konkurowały z kil-
kuset modelami przywiezionym z kilku europejskich krajów. 

Model niemieckiego samochodu sztabowego Horch 1 zapewnił Markowi Ziętkowi 
kolejne  zwycięstwo. 
- Model ten robiłem przez rok. Musiałem wykonać cały silnik, rury wydechowe, 
należało wykonać każdy najdrobniejszy szczegół... - opowiada pan Marek. 
Medalista wykonuje modele plastikowe małych rozmiarów, bo w skali 1:72. To za-
jęcie wymaga olbrzymiej cierpliwości. Zwycięstwa zapewniły mu już ponad 170 
medali, przeważnie złotych i 100 pucharów, które zdobywa od 2000 roku. Trzyma 
je wszystkie w pracy w specjalnych gablotach, ponieważ w domu nie ma na nie 
miejsca. Jego liczne sukcesy również na arenie międzynarodowej to efekt talentu 
i niezwykłej cierpliwości. 
- Do modelarni należą młodziki, juniorzy i doświadczeni seniorzy, tacy jak Marek 
Ziętek. Jest to bardzo zdolny modelarz i niezwykle skromny. Podczas imprez mo-
delarskich  reprezentuje zawsze modelarnię Ośrodka Kultury w Będzinie - informu-
je Kazimierz Rauchfleisch, instruktor modelarski z Ośrodka Kultury.
Modelarstwo jest bardzo drogim hobby, a do tego dochodzą również kosz-
ty wyjazdów na wszystkie konkursy. Pan Marek pokrywa je z własnej kieszeni.                                                                                           
                                                                                            Katarzyna Maciejewska

VI Festiwal Modeli Redukcyjnych w Grodźcu, który odbył się 
29 i 30 maja zgromadził 137 zawodników w tym 56 młodzików, 
którzy wystawili 331 modeli. Pierwsi w Polsce organizatorzy 
tego festiwalu zorganizowali po raz drugi „damską ligę”. Za-
wodniczki  zdobyły dziesięć medali. Laureatkami tej edycji zo-
stały: Agnieszka Kuś, Małgorzata Niedźwiedź, Anna Winnicka, 
Aleksandra Poterała.

Jak co roku organizatorzy zadbali o tzw. „perełki” modelarskie. Pod-
czas festiwalu uczestnicy spotkali się z najbardziej utytułowanym 
w Polsce i Europie modelarzem redukcyjnym Andrzejem Zioberem. 
Zaprezentował on pokaz multimedialny pt. „Wybór i ocena modelu 
konkursowego”. Wydawnictwo „Altair” ufundowało puchar specjalny, 
który wręczył osobiście redaktor naczelny „Aeroplanu” A. Ziober. 
Wielkie zainteresowanie wzbudzały modele mistrzów świata z Dort-
mundu 2010 Mirosława Stawiaka ze Stalowej Woli i Tomasza Cia-
cha z Sandomierza, który wystawił miniaturę polskiego niszczyciela 
ORP „Piorun” oraz dioramę morską z modelem ciężkiego niszczy-
ciela HMS „Penelope”.  Mirosław Stawiak prezentował m.in. zwycię-
ski model krążownika Admiral Hipper w skali 1:200. Praca nad nim 
trwała dwa lata. Jego model to  kopia okrętu, który pływał w czasie 
II wojny światowej. W ubiegłym roku w Rumunii pan Mirosław zdobył 
srebrny medal za okręt Lutzow, a w Czechach srebro zapewnił mu 
model polskiego niszczyciela ORP Garland. - Mistrzowskie mode-
le wystawił też Kamil Harupa, srebrny medalista z Dortmundu. Tym 
razem zaprezentował model amerykańskiego żaglowca USS „Le-
xington”. Modelarze należący do Stowarzyszenia „Parcina” wypo-
życzyli swoje modele do wystroju sceny. Największy model w skali 
1:4 niemieckiego samolotu akrobacyjnego Jungmann wystawił Artur 
Kraj z Sosnowca. Swój model zawodniczy klasy F2 B wystawił czło-
nek kadry narodowej i stowarzyszenia Tomasz Wlazłowski z Sos-
nowca. Ponadto nestor modelarzy polskich z Grodźca Józef Mędrek 
pokazał modele zdalnie sterowane samolotów: „Spitfire” oraz Piper 
„Cub”. Chwilą ciszy zebrani uczcili pamięć zmarłego niedawno Bog-
dana Balcerowicza z Czeladzi, uczestnika zawodów współpracują-
cego od kilku lat z modelarniami Ośrodka Kultury w Będzinie. Pan 
Bogdan był najstarszym czynnym polskim modelarzem. Posiadał 
rekordową kolekcję modeli samolotów (ponad 450 sztuk).     
Dodatkową atrakcją festiwalu był Willys MB Jeep należący do głów-
nego sędziego zawodów Grzegorza Boduszka. Były też inne pojaz-

Po modelarskim œwiêcie

dy: kołowy transporter opancerzony OT-64 Skot z 1967 r., samochód tere-
nowy UAZ-469 B i Tarpan Honker oraz Star 660 M2 „Pszczółka” prezento-
wane przez organizację imprez militarnych „Stalowe Dranie” z Bytomia.  
Po raz pierwszy rozegrany został memoriał im.St. Meusa. Startować w nim 
mogli modelarze z Zagłębia Dąbrowskiego. Zwycięzcy otrzymali nagrody 
rzeczowe i puchary. W memoriale wzięło udział 24 zawodników, którzy 
wystawili 54 modele. Imprezą towarzyszącą była wystawa przybliżająca 
sylwetki Stanisława Meusa, Andrzeja Ziobera oraz działalność modelarni 
Ośrodka Kultury w Będzinie. Puchar Prezydenta Miasta Będzina Radosła-
wa Barana Grand Prix zawodów odebrał Cezary Łanik z Nowego Sącza, 
Puchar Starosty Powiatu Będzińskiego Adama Lazara - Kamil Harupa.                                                                                             
                                                                                                                          KM
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Wizyta Wicemarsza³ka Sejmu RP w Zag³êbiu

To by³ udany sezon

Konferencję otworzył gospodarz, senator Zbigniew Szaleniec, witając 
serdecznie przybyłych gości. Przedstawił jednocześnie cel wizyty mar-
szałka Niesiołowskiego w naszym regionie. Marszałek Niesiołowski 
przyjechał do Zagłębia z cyklem wykładów pod wspólnym tytułem „20 
lat demokracji w Polsce”.  Będzie również promować swoją najnowszą 
książkę „Nie walczyliśmy na próżno” – powiedział senator Zbigniew 
Szaleniec. Nie ukrywam, że będzie chciał również wspierać kampanię 
wyborczą Marszałka Sejmu RP Bronisława Komorowskiego – dodał 
senator.  Konferencja prasowa skupiła się głównie na nadchodzących 
wyborach prezydenckich.
W Audytorium Maximum w Wyższej Szkole Biznesu w Dąbrowie Gór-
niczej, marszałek Niesiołowski spotkał się ze studentami i władzami tej 

uczelni. Później odbyła się krótka wizyta w Będzinie i spotkanie z sa-
morządowcami tego miasta i powiatu będzińskiego. W spotkaniu tym 
uczestniczył m.in. Prezydent Będzina Radosław Baran oraz Starosta 
Będziński Adam Lazar. 
Po południu marszałek pojawił się w auli Wyższej Szkoły Humanitas 
w Sosnowcu. 
 - Mam nadzieję, że nie będziecie mnie Państwo pytać o komary, cho-
ciaż temat na czasie i osoba odpowiednia, bo przecież jestem z wy-
kształcenia entomologiem – powiedział marszałek. Stefan Niesiołowski 
zachęcał obecnych do aktywnego uczestnictwa w debacie, starając się 
możliwie skondensować wystąpienie i pozostawić jak najwięcej czasu 
na dyskusję z mieszkańcami Sosnowca. 
Stefan Niesiołowski zwracał też uwagę, że wiara w porzucenie walki 
politycznej po katastrofie smoleńskiej to mrzonki i zaprzeczenie istoty 
polityki. Zrozumiałe, że jest w narodzie tęsknota, by ludzie się nie kłócili. 
Ale to jest w polityce niemożliwe. Złagodzenie języka debaty to jedyne, 
czego można oczekiwać, tak jak trudno było uwierzyć, że po śmierci 
papieża skończą się konflikty kibiców, trwające przecież od czasów Bi-
zancjum – powiedział marszałek. 
Niesiołowski odniósł się również do pomysłu ograniczenia kadencji pre-
zydentów miast do dwóch. To jest niezgodne z konstytucją, w innych 
krajach też nie ma takich praktyk – stwierdził marszałek Niesiołowski.  
Zresztą jak prezydent jest naprawdę zły, to wyborów nie wygrywa. Jak 
Jurczyk w Szczecinie czy Kropiwnicki w Łodzi. A ci prezydenci, którzy 
nie przegrali i rządzą nadal... widać, nie rządzą wcale tak źle. Prezydent 
kraju jest wyjątkiem - tu ograniczenie liczby kadencji ma chronić pań-
stwo przed dyktaturą. Ale przecież trudno mówić o dyktaturze wójta czy 
burmistrza – podkreślił marszałek.
Pod koniec tego niezwykle intensywnego dnia marszałek przybył do 
Czeladzi, aby promować swoją książkę „Nie walczyliśmy na próżno”. 
Zanim jednak to nastąpiło, marszałek uczestniczył w otwarciu nowego 
skweru przy ulicy 1 Maja. Spotkanie z czytelnikami odbyło się zaś w Mu-
zeum Saturn przy ulicy Dahnelów.                                        Piotr Dudała

Konferencją prasową w biurze senatora Zbigniewa Szaleńca w Sosnowcu przy ul. Warszawskiej 1 rozpoczęła się w dniu 15 czerwca 
krótka wizyta w Zagłębiu Dąbrowskim Wicemarszałka Sejmu RP prof. Stefana Niesiołowskiego. W spotkaniu dziennikarzy z marszał-
kiem Niesiołowskim, obok  senatora Zbigniewa Szaleńca, uczestniczyli również poseł na Sejm RP Jarosław Pięta z Sosnowca oraz 
radny wojewódzki Krzysztof Stachowicz z Dąbrowy Górniczej. 

Ziemia Będzińska:
Mijający sezon Sarmacja może zaliczyć do bardzo udanych. Zarówno 
pierwsza drużyna piłkarska, jak i rezerwy odniosły znaczące sukcesy.
Dariusz Tokarski:
Podsumowując ten sezon należy zwrócić uwagę szczególnie na jedną 
zasadniczą rzecz, że udało się stworzyć w Sarmacji drużynę: zespół 
trenerski, kadrę piłkarską i to jest chyba największy sukces. Zawodnicy 
uwierzyli w swoje możliwości, swój potencjał, uwierzyli w to, że mogą 
wygrywać. Wyniki o tym świadczą, czego przykładem jest ostatnia se-
ria - 13 spotkań bez porażki naszego czwartoligowca. 

ZB: W ostatniej kolejce przypieczętowaliście zdobycie drugiego miejsca 
w tabeli zwycięstwem nad lokalnym rywalem z Dąbrowy Górniczej.
DT: Wszyscy wiemy, że derby rządzą się swoimi prawami. W spotkaniu 
z Zagłębiakiem od początku postawiliśmy na atak, chociaż pierwszą 
bramkę udało nam się zdobyć dopiero w 45 minucie. Rywale mieli co 
prawda kilka okazji do remisu, jednak nasz zespół nie odpuszczał do 
końca, co zaowocowało drugą bramką i kolejnym zwycięstwem nasze-
go zespołu.

ZB: Dobrze wiedzie się również rezerwom, grającym w klasie B. 
DT: Bardzo dobrze układa nam się współpraca z Prezesem UKS MOS 
Sylwestrem Bachowskim na czele. To właśnie ta współpraca przynosi 
efekty. Tam też stworzono dobry zespół. Wiceprezes – Jacek Wieczo-
rek zebrał grupę naprawdę fajnych, młodych, zaangażowanych i ambit-
nych zawodników, którzy stanowią bezpośrednie zaplecze dla pierw-

Rozmowa z Dariuszem Tokarskim, prezesem BKS Sarmacja Bę-
dzin, członkiem Komitetu Rozwoju Zagłębia.

szej drużyny. Zawodnicy ci dostają coraz 
częściej szansę na grę w IV Lidze. Myślę, 
że cały cykl szkoleniowy oraz plan rozwoju 
Klubu został w dużej części zrealizowany. 
Po wysokim zwycięstwie 7:0 nad Olimpią 
Włodowice czekamy na mecze barażowe 
o awans do klasy A. Wszystko rozstrzyg-
nie się w najbliższym czasie po dwumeczu 
z Przemszą Okradzionów.

ZB: Jakie plany na przyszłość?
DT: O przyszłości klubu będziemy roz-
mawiać w następnych dniach. Do tego 
potrzebne jest zebranie i przedyskutowa-
nie tego czego pragniemy, co nas będzie 
satysfakcjonować i jakie są plany na następny sezon. Ja, jako Pre-
zes, mogę powiedzieć, że kończymy sezon 2009/2010. Co do sezonu 
2010/2011 nie mogę się w żaden sposób do tego ustosunkować. Po-
trzebny jest do tego jeszcze szereg rozmów i ustaleń i wtedy będziemy 
mogli określić, o co będziemy walczyć w przyszłym sezonie. Na koniec 
chciałbym gorąco podziękować kibicom, którzy w ostatnim spotkaniu 
derbowym stworzyli fantastyczną atmosferę piłkarską. Mam nadzieję, 
że w przyszłym sezonie piłkarze oraz Klub będą mogli liczyć na równie 
świetny doping. Już dziś serdecznie zapraszam wszystkich kibiców na 
spotkania w nowym sezonie 2010/2011.
                                                                           Rozmawiał: Artur Pycela
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S p o r t

IV Rodzinny Rajd Rowerowy

Turnieje siatkówki pla¿owej o Puchar Starosty Bêdziñskiego

Ciemne chmury gromadziły się rankiem nad 
kortami Miejskiego Zespołu Szkół nr 1 na 
Osiedlu Zamkowym. Było mokro, wietrznie, 
nieprzyjemnie. Ale nie zraziło to uczestników 
zawodów: siatkarzy, samorządowców oraz 
harcerskiej braci ze Stowarzyszenia Har-
cerskiego Ziemi Będzińskiej. Druhna Józefa 
Mentel stwierdziła, że nie może padać, bo har-
cerzom pogoda musi sprzyjać i okazało się, 
że… miała rację. Nie tylko nie padało, ale i pod 
koniec zawodów wyjrzało nawet słoneczko. 
Atmosfera była jednak od początku bardzo 
ciepła, o co zadbali organizatorzy zawodów ze 
Stowarzyszenia Harcerskiego Ziemi Będziń-
skiej, jego prezes, druh Franciszek Wieczorek 
oraz druhna Lucyna Pająk, która barwnie im-
prezę prowadziła. W tej ciepłej atmosferze, nie 
bez znaczenie był również udział w zawodach 
Starosty Będzińskiego Adama Lazara oraz 
Prezydenta Będzina Radosława Barana. 
Zawody rozgrywane były systemem pucha-
rowym, równolegle na dwóch boiskach. Pro-
wadzili je zawodowi sędziowie siatkarscy. Do 

turnieju samorządowego zgłosiły się cztery 
zespoły, a do turnieju otwartego siedem. 
W Samorządowym Turniej Siatkówki Plażo-
wej zwyciężyła drużyna z Siewierza w skła-
dzie: Dariusz Nawrot, Jacek Gruszczyński. 
Drugie miejsce przypadło samorządowcom 
ze Sławkowa: Barbarze Ferdymackiej i Mi-
chałowi Malinowskiemu, a trzecie drużynie 
z Czeladzi: Krzysztofowi Gajewskiemu wraz 
z Michałem Zatońskim. W Turnieju Siatkarzy 
Zagłębiowskich bezapelacyjnie zwyciężył 
duet z Będzina: Michał Kocyłowski, Mateusz 
Wydmański. W finale pokonali oni parę siatka-
rzy z będzińskiego MKS MOS: Piotra Polaka 
i Macieja Jasiona. Trzecie miejsce i pewnie 
nagrodę publiczności, gdyby tylko taka była, 
zdobyły dwie urocze siatkarki z Będzina: Olga 
Terfeńko i Dagmara Porc. Zwycięzcy turnieju 
otrzymali pamiątkowe puchary Starosty. Na 
koniec trzeba też wspomnieć o gospodarzach, 
Miejskim Zespole Szkół nr 1 w Będzinie. Gdy-
by nie oni i ich gościnność, to pewnie zawody 
te nie byłyby aż tak udane. Czuwał nad tym, 

obecny od początku do samego końca, dyrek-
tor tej placówki Jerzy Tomzik. Należą się mu, 
podobnie jak wszystkim sponsorom, serdecz-
ne podziękowania.                        Piotr Dudała

W sobotę, 19 czerwca na boiskach Miejskiego Zespołu Szkół nr 1 na Osiedlu Zamko-
wym w Będzinie odbyły się zawody siatkówki plażowej o Puchar Starosty Będziń-
skiego: Samorządowy Turniej Siatkówki Plażowej oraz otwarty Turniej Siatkarzy Za-
głębiowskich. Turnieje zostały zorganizowane wspólnie przez Starostwo Powiatowe 
w Będzinie oraz Stowarzyszenie Harcerskie Ziemi Będzińskiej. 

Dnia 29 maja br. po raz czwarty wyruszył z Lasu Grodzieckiego  Ro-
dzinny Rajd Rowerowy, który w tym roku odbywał się pod patronatem 
Starosty Będzińskiego Adama Lazara i Prezydenta Miasta Będzina Ra-
dosława Barana. Trasa rajdu przebiegała terenami zielonymi Grodźca 
przez Wzgórze Św. Doroty, Parcinę, Kijową Górę aż do Parku Rozków-
ka, gdzie znajdowała się meta. W rajdzie uczestniczyły osoby w różnym 

wieku – zarówno starsze, jak i młodzież. Jechały rodziny z dziećmi. 
Uczestnikami rajdu byli nie tylko mieszkańcy naszego miasta, ale rów-
nież rowerzyści z różnych miast – Dąbrowy Górniczej, Sosnowca, Rudy 
Śląskiej. Rajd był okazją do przyjacielskich spotkań, do rodzinnego 
spędzenia czasu na łonie natury. Miał charakter rekreacyjny – nie był 
rajdem wyczynowym, nie liczyła się kolejność przybycia na metę. Każ-
dy uczestnik brał udział w losowaniu nagród – w tym nagrody głównej, 
którą był rower. Można było wylosować również wiele innych, między 
innymi: MP4, aparaty cyfrowe, nawigacje samochodowe, sprzęt tury-
styczny, kaski ochronne, srebrną biżuterię i inne. Na mecie na strudzo-
nych uczestników czekała grochówka z polowej kuchni OSP Grodziec, 
kiełbaski z ogniska, różnorodne słodycze, napoje, ciasta... a nawet piz-
za. Można było uczestniczyć w licznych konkurencjach dla różnych grup 
wiekowych. Wyborowi strzelcy mogli sprawdzić swoje umiejętności na 
strzelnicy. Byli z nami również, na swym pięknym sprzęcie motocykliści 
z Fundacji „Dawcy Uśmiechu”, którzy tak wiele dobrego robią na rzecz 
dzieci. Tegoroczny rajd przebiegał w bardzo sympatycznej atmosferze, 
przy pięknej pogodzie. IV Rodzinny Rajd Rowerowy mógł się odbyć 
dzięki licznym sponsorom, których hojność przyczyniła się do rado-
ści obdarowanych nagrodami uczestników. Najmłodsza uczestniczka 
rajdu, przesympatyczna siedmiolatka została wyróżniona Pucharem 
„Wyjątkowego Zawodnika”. Mam nadzieję, że Rodzinny Rajd Rowero-
wy przejdzie do tradycji imprez naszego miasta i będzie kontynuowany 
przez kolejne lata.                                                   Małgorzata Kiewlicz
                                                                    Radna Rady Miejskiej Będzina

I znów jechaliśmy razem!

Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania i adiustacji tekstów 
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Œcigali siê po raz siódmy

Srebro dla bêdzinianek 

S p o r t

Same Mistrzostwa podzielone były na dwa wyścigi. W pierwszym, Wy-
ścigu o Puchar Firmy Rowerowej Merida, wystartowali licencjonowani 
zawodnicy, którzy walczyli o punkty zaliczane do Pucharu Polski. Tutaj 
na starcie stanęło 116 uczestników z całego kraju. Kolarze zjechali do 
Psar między innymi z Gdańska, Lublina, Łodzi, Piotrkowa.
- Z roku na rok, nasza impreza cieszy się coraz większym zaintereso-
waniem. Staramy się, aby była ona przygotowana jak najlepiej. W tym 
roku nowością były chipy elektroniczne, które umożliwiały bezpośrednie 
transmitowanie wyników oraz zdjęć z mety na stronę internetową wyści-
gu. Odwiedzili nas również kolarze grupy zawodowej CCC Polsat Polko-
wice. Tradycyjnie odwiedził nas Bogusław Fornalczyk – olimpijczyk, wie-
lokrotny reprezentant Polski podczas Wyścigu Pokoju - mówi Zbigniew 
Stanik, pomysłodawca wyścigu.
Trasa wyścigu przebiegała ulicami gminy Psary. Równolegle do zmagań 
zawodowców rywalizowali najmłodsi. Oni wystartowali na torze przygo-
towanym na boisku LKS Psary. Towarzyszył im gorący doping rodziców 
i kolegów a rywalizacja okazała się nie mniej zacięta niż na szosie.
- Od siedmiu lat idea mistrzostw kolarskich pozostaje niezmienna: pro-
pagować zdrowy tryb życia, aktywny wypoczynek i sportową rywaliza-
cję. Walory naszej gminy pozwalają realizować wiele form rekreacji – od 
takich jak paralotniarstwo, poprzez jazdę konną aż do coraz bardziej 

popularnego nordic walkingu. Co do wyścigu to dowodem na to, że speł-
nia on swoją funkcję są zadowolone twarze zwycięzców zarówno tych 
sześcioletnich, jak i tych nieco starszych – podkreśla Marian Kozieł, wójt 
gminy Psary.
Podczas wyścigu policjanci z Komendy Powiatowej Policji prowadzili ak-
cję dotyczącą bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Szczególną frajdę dla 
najmłodszych stanowiła okazja obejrzenia sprzętu policyjnego. Dzieciaki 
mogły posiedzieć na policyjnych motorach, obejrzeć wnętrze radiowozu, 
a Sznupek, maskotka śląskiej policji, rozdawał odblaskowe gadżety.
- Trudno wymienić wszystkich, dzięki którym Mistrzostwa zostały zor-
ganizowane Szczególne podziękowania należą się funkcjonariuszom 
Policji i strażakom z OSP, którzy czuwali nad bezpieczeństwem uczest-
ników oraz członkom Społecznego Komitetu Organizacyjnego. Powiato-
wy Zarząd Dróg dołożył wszelkich starań podczas przygotowania trasy, 
aby kolarze mogli ścigać się bez obaw o stan nawierzchni - mówi Ewa 
Wawrzak, dyrektor gimnazjum w Psarach.
Organizatorem imprezy był UKS „Gimnazjum” w Psarach, a tegorocz-
na edycja odbywała się pod patronatem Starosty Będzińskiego, Wój-
ta Gminy Psary oraz Komendanta Powiatowego Policji w Będzinie.                                                                                           
                                                                                               Artur Pycela

Dużym sukcesem  zakończyły się Mistrzostwa Śląska Juniorek 
dla siatkarek MUKS PW M.Pasek Będzin. Para Iza Soja i Olga Sa-
mul zdobyły drugie miejsce awansując do półfinału Mistrzostw 
Polski.

Turniej finałowy, rozegrany w Mysłowicach na kąpielisku „Słupna”, 
gościł szesnaście par. Po wcześniejszych półfinałach rozgrywanych 
wcześniej w Piekarach Śląskich i Ustroniu do finału awansowały trzy 
pary: Iza Soja i Olga Samul oraz kadetki Dominika Bałdys i Joanna 
Gryma i Dagmara Porc i Olga Terefeńko. Występ będzińskich ka-
detek był niemałym zaskoczeniem, ale świetna gra ekipy Soja/Sa-
mul przyćmiła wszystko. Nie przeszkadzały im trudne warunki gry. 
Temperatura przekraczała 40 stopni Celsjusza, ale nie zmniejszyło 
to zaangażowania siatkarek. Kolejne spotkania rozgrywały z ogrom-
na zaciętością zdobywając II miejsce w zawodach. Teraz czekają je 
zmagania w półfinałach Mistrzostw Polski, rozgrywanych również 
w Mysłowicach.
Pozostałe zawodniczki zakończyły turniej na dalszych miejscach. Do-
minika Bałdys i Joanna Gryma zajęły 9 miejsca, a para Dagmara Porc 
i Olga Terefeńko uplasowały się na miejscu 13.                             (ap)

Ponad 300 zawodników zmierzyło się w organizowanych po raz siódmy Mistrzostwach Kolarskich Gminy Psary. Naj-
młodsi, sześcioletni zawodnicy byli równolatkami samego wyścigu, najstarsi mieli ponad 60 lat. Wszystkich ich połą-
czyła chęć rywalizacji i miłość do dwóch kółek.



16 N r  6 / 3 9  c z e r w i e c  2 0 1 0

Koœció³ pw. œw. Wawrzyñca w Bobrownikach

kiem powiatowego konserwatora zabytków

Wieś Bobrowniki jest położona na zachodnim krańcu powiatu będzińskiego. Do 1790r. 
tereny te przynależały do Księstwa Siewierskiego, będącego pod panowaniem ksią-
żąt siewierskich, którymi byli kolejni biskupi krakowscy. Jednym z najciekawszych 
zabytków pamiętającym tamte czasy jest drewniany kościół pod wezwaniem św. 
Wawrzyńca. Jest to drewniana, dwuwieżowa, jednonawowa świątynia pochodząca 
najprawdopodobniej z II poł. XVII w. Jako datę jej powstania wskazuje się rok 1669, 
jednakże z ostatnich badaniach dendrochronologicznych uzyskano datę 1523. Naj-
starszą częścią świątyni jest prezbiterium z nawą. Kościół był rozbudowany w XVII 
wieku (z tych czasów prawdopodobnie pochodziła dzwonnica wzniesiona po za-
chodniej stronie świątyni) i w takiej postaci przetrwał do XIX w. Zły stan techniczny 
powodował, iż zaczął grozić upadkiem, toteż z inicjatywy i za fundusze ówczesnych 
dzierżawców Bobrownik świątynia została odrestaurowana w 1857 r., a następnie 
rozbudowana według planów pochodzącego z Będzina inż. Waligórskiego. Wtedy to 
właśnie powstały dwie charakterystyczne wieże kościoła, dostawione symetrycznie 

do rozbudowanej nawy głównej – przykrytej dwuspa-
dowym dachem. W latach 20. XX w. starą część koś-
cioła ponownie gruntownie odbudowano, a nową odre-
staurowano. Koszty rozbudowy, ponownej odbudowy 
ponieśli parafianie. 
Kolejne prace – tym razem o charakterze konserwator-
skim (od 1960 kościół  jest wpisany do rejestru zabyt-
ków pod nr 19/60. ) podjęto w 2009 i 2010 r. Wiązały się 
one z całkowitą wymianą zewnętrznego oszalowania 
(pokrycia) kościoła oraz remontem wież. Prace finan-
sowane m.in. z dotacji przeznaczonych na ochronę za-
bytków z funduszy Powiatu Będzińskiego  przebiegły 
zgodnie ze sztuką konserwatorską i zostały pozytyw-
nie odebrane w dniu 16 VI 2010. Obecnie rozpoczęły 
się prace nad remontem cokołu kościoła. Podczas nich 
natrafiono na pochówki szkieletowe z czasów funkcjo-
nowania wokół świątyni cmentarza parafialnego. 
Oprócz formy architektonicznej, trzeba na zakończe-
nie wspomnieć o jego wyjątkowym wnętrzu. Drew-
niane stropy i ściany pokrywa polichromia o treściach 
religijnych i patriotycznych przedstawionych w bogatej 
ornamentyce o motywach roślinnych. Wykonali ją mło-
dzi artyści krakowscy w 1923 r. Jednym z nich był ur. 
w 1904 r. Jan Seweryn Sokołowski. Obraz „Pan Jezus 
Nauczający” namalowany na stropie kościoła był jego 
pierwszą większą pracą. Pod polichromią wykonaną 
na ścianach starej części kościoła znajduje się starsza 
polichromia pochodząca prawdopodobnie z XVII w. 
Najważniejszym elementem wyposażenia kościo-
ła jest barokowy ołtarz z obrazem patrona kościoła 
– św. Wawrzyńca wykonany w 1678 r. przez snycerza 
bytomskiego Jana Śliwińskiego dla kościoła św. Mał-
gorzaty w Bytomiu. Do kościoła w Bobrownikach trafił 
w 1880 r., po rozebraniu kościoła św. Małgorzaty. Jego 
formę artystyczną podkreślają dwie duże rzeźby domi-

nikanów sprowadzone do Bobrownik 
staraniem parafianina Karola Karcha 
w 1878 r. z bytomskiego kościoła 
NMP, w którym znalazły się po poża-
rze kościoła św. Jacka na Rozbarku. 
Ich wykonanie przypisuje się Janowi 
Solskiemu, wybitnemu artyście dzia-
łającemu na Śląsku i w Małopolsce 
w I połowie XVIII w. 
Na uwagę w wystroju kościoła za-
sługują: rzeźba Chrystus Frasobliwy 
z XVII w. i obrazy z XVII i XVIII w. 
sprowadzone prawdopodobnie wraz 
z ołtarzem; ołtarze boczne, organy 
ze znanej wytwórni mistrza Paula 
Berschdorfa w Nysie, ambona i sprzęt 
kościelny; wota złożone po powrocie 
żołnierzy z wojny rosyjsko-chińskiej 
w 1906 r. oraz kopia obrazu Matki 
Bożej Jasnogórskiej z błogosławień-
stwem złożonym parafianom Bobrow-
nik w 1956 r. przez Prymasa Polski 
bpa Stefana Karola Wyszyńskiego.                                                                                       
                                           Artur Rok

Wygląd kościoła sprzed kilkudziesięciu lat.


